



Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri
Landbrugsstyrelsen

NST Kronjylland
Vasevej 7
Fussingo
8920 Randers NV

Sagsnummer: 21-71240/K-003315
Dato: 7. december 2022

Efterfølgende kørte vi til Helgenæs for at tilse den flok af dyr, der gik herude. Undervejs i bilen fortalte du (Peder), at I laver en huldvurdering på flokniveau og forsøger at spotte de svageste dyr og de bedste og regner derefter et gennemsnit for hullet i flokken. Hvis ét dyr falder udenfor flokken huldmæssigt, bliver den flyttet. Det er kun de dyr, der går hjemme på Strandkær (ved stalden) der fodres på nuværende tidspunkt. Ingen af de andre udegående dyr får tildelt foder. Derudover vurderer I fødemængden på de forskellige folde, som vurderes fra 1 til 3, hvor 1 er "spist op" – her skal der enten fodres eller dyrene flyttes indenfor få uger, 2 er "foder til ca. 1 måned" og 3 er massere af græs.

Alle kalvene blev fravænnnet i uge 43.

Helgenæs – "Klæbjerg":

Her gik der 35 dyr – 7 køer, 15 kvier og 13 stude. Planen for dem er at studene skal blive gående der hele vinteren, hvor køerne og kvierne (der alle skulle være drægtige), skal blive derude indtil februar, hvorefter skal de flyttes hjem til Strandkær for at kælte. I regnede med, at de første ville kælte omkring 1. april. Herude var der på kontrol dagen græs på arealerne, hvilket I også havde vurderet til 3, på deres fødeskala. Alle dyrene var i passende huld.

"Trehøje":

Her gik der 15 kvier og 9 stude, i alt 24 dyr. Ingen af kvierne var drægtige. Her var der ikke længere græs og dyrene blev observeret at æde af både lyng og fyr. I havde vurderet fødegrundlaget til 1, altså at der var spist op. Der blev observeret 4-5 dyr med et huld på 2, altså begyndende skarpe hoftehjørner. Planen for disse dyr var, at de skulle flyttes til nabofolden "Ny Bogense", hvor der var mere græs samt tildeles wrapfoder om ca. 14 dage. På denne fold var der også mere skov, hvor dyrene nemmere kunne finde ly og læ.

"Poul Madsen":

Her gik der 9 stude. Her var der især et dyr, hvor der var skarpe hoftehjørner og skrap rygsojle, denne blev vurderet til huld 2, men på vej mod 1. På denne mark var der heller ingen græs tilbage og Naturstyrelsen havde også vurderet denne til 1 på deres skala. Planen for dem var at de skulle flyttes til en anden fold og fodres om 14 dage.

"Toggerbo":

Her gik der 20 drægtige køer. Størstedelen havde huld 3, hvoraf nogle få var på vej til 2, med lidt tydeligere hoftehjørner, dog uden at være skarpe. På denne fold var der mulighed for fodring, hvilket man også havde gjort sidste vinter. Der var en del skov, hvor dyrene kunne finde ly og læ. Planen var her, at starte fodringen op inden jul og flytte alle dyrene hjem til Strandkær i februar.

"Store Loddenbjerg":

Her gik der 10 stude. Der var på kontrol dagen græs på arealerne, dyrene var i fint huld.

De sidste kontrollerede folde med kreaturer – 1 med 23 stude ("Tyvelhøj") og 1 med 16 køer ("Toggerbo Spejderlejer"), var der på kontrol dagen græs på arealerne og dyrene blev vurderet til at være i passende huld.

Undervejs på kontrollen blev det drøftet, at dyrene på "Trehøje" og "Poul Madsen" ikke kunne vente 14 dage med at blive flyttet eller få tildelt foder, da de i så fald ville begynde at tabe sig, da der ikke var mere føde for dem at finde på de arealer, hvor de gik. Derfor blev dyrene flyttet den følgende dag (d. 30/11-2022) om morgenen til folden "Ny Bogense", hvor der også blev udsat 3 høhække med wrapfoder. Dette observerede vi ved afslutningen af kontrollen.